
Tisknuto: 29.05.2024  15:12

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Úvod do obchodního práva
KOP/ÚOP  / 5

Pracoviště / Zkratka KOP / ÚOP
Název Úvod do obchodního práva

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 296 / -

Zimní semestr 0 / -
20 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
3 / -

Nahrazovaný předmět KCP/ÚOP
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Ústní

NE
ANO

Čeština, Angličtina
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Seznámit studenty se základy právní terminologie na pozadí práva společností a práva obchodního.
Pro účely výuky studentů neprávnických oborů je výuka dílčím způsobem modifikována s posílením praktické stránky tak, aby
byla srozumitelná i pro neprávníky.

Požadavky na studenta

Předmět je zakončen zkouškou, která spočívá ve zvládnutí písemného testu podle okruhů určených vyučujícím nebo ústní
zkoušky.

Obsah

1. Pojem obchodního práva, vztah občanského a obchodního práva, základní zásady soukromého práva.
2. Podnikatel, jednání podnikatelů, obchodní závod.
3. Firemní právo. Obchodní rejstřík a další evidence podnikatelů.
4. Nekalá a hospodářská soutěž.
5. Osobní obchodní společnosti.
6. Společnost s ručením omezeným.
7. Akciová společnost.
8. Základní otázky obligačního práva.
9. Obchodněprávní odpovědnost. Náhrada škody.
10. Promlčení a prekluze. Prodlení. Zánik závazků.
11. Kupní smlouva, smlouva o dílo.
12. Další významné smluvní typy.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  15:12



Strana: 2 / 5

Studijní opory

Garanti a vyučující

JUDr. Jindřich Vítek, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Mgr. Petr Ptáček (45%), JUDr. Jindřich Vítek, Ph.D. (55%)•  Přednášející:

Literatura

Eliáš, Bejček, Hajn, Ježek a kol. Kurs obchodního práva - Obecná část. Soutěžní právo. 5. vydání.
Praha: C. H. Beck, 2007. ISBN 978-80-7179-583-4.

•  Základní:

Eliáš, K., Pokorná, J., Dvořák, T. Kurs obchodního práva ? Obchodní společnosti a družstva. 6.
vydání. Praha: C. H. Beck, 2010. ISBN 978-80-7400-048-5.

•  Základní:

Bejček, J. a kol. Obchodní právo. Obecná část. Soutěžní právo. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2014.
ISBN 978-80-7400-547-3.

•  Základní:

Pokorná, J., Holejšovský, J., Lasák, J., Pekárek, M. a kol. Obchodní společnosti a družstva. 1. vydání.
Praha: C. H. Beck, 2014. ISBN 978-80-7400-475-9.

•  Základní:

Komentář k zákonu o obchodních korporacích. Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
2013. ISBN 978-80-7380-451-0.

•  Doporučená:

Zákon o obchodních korporacích : komentář. 2. vydání. 2017. ISBN 978-80-7400-540-4.•  Doporučená:
Štenglová, Ivana; Havel, Bohumil; Cíleček, Filip; Kuhn, Petr; Šuk, Petr. Zákon o obchodních
korporacích. Komentář. 3. vydání. Praha: C.H. Beck, 2020. ISBN 978-80-7400-799-6.

•  Doporučená:

Zákony a vyhlášky viz obsah předmětu.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku [10-60] 52
Kontaktní výuka 26

78Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Písemná zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Písemná zkouška,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Písemná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

obecné znalosti občanského práva

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

vyjádřit se v mluvených i psaných projevech jasně a srozumitelně; prezentovat vhodným způsobem sám sebe před známým i
neznámým publikem; používat s porozuměním odborný jazyk; vytvářet hypotézy, navrhovat postupné kroky, zvažovat využití
různých postupů při řešení problému

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  15:12



Strana: 3 / 5

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

mgr. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

mgr. studium: srozumitelně shrnou názory ostatních členů týmu,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Přednáška s diskusí,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Přednáška s diskusí,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Přednáška s diskusí,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

porozumět základním pojmům obchodněprávní terminologie, osvojit si klíčové obchodněprávní principy a seznámit se s
nejvýznamnějšími praktickými instituty obchodního práva

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

znát základy obchodněprávní terminologie na pozadí práva obchodních společností a navazujících institutů a obchodního
obligačního práva. V konkrétní situaci rozpoznat, kdy ještě znalosti obchodního práva dostačují k řešení nastalé situace a kdy
se již nelze obejít bez kvalifikované právní pomoci

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

mgr. studium: samostatně a odpovědně se rozhodují v nových nebo měnících se souvislostech nebo v zásadně se vyvíjejícím
prostředí s přihlédnutím k širším společenským důsledkům jejich rozhodování,
mgr. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i širší veřejnosti vlastní odborné názory,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Management obchodních
činností

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2015

Ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 3 LS2015

Ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 3 LS2015

Inženýrská
informatika

Bakalářský Prezenční Informační systémy 1 2023 Povinné
předměty

A 2 LS2018

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2020

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2022
-

Plze
ň

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty pro
Double Degree

A 1 LS2022
-DD

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  15:12



Strana: 4 / 5

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Marketingové řízení Bakalářský Prezenční Marketingové řízení 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2022
-

Cheb
Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 3 LS2022
Cheb

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 3 LS2022
Plze

ň
Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 3 LS2021

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 3 LS2022
DD

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 3 LS2022
Cheb

Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 3 LS2022
Plze

ň
Podniková
ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Povinné
předměty

A 3 LS2021

Systémové
inženýrství a
informatika

Bakalářský Prezenční Informační management 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 3 LS2022

Systémové
inženýrství a
informatika

Bakalářský Prezenční Informační management 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2017

Systémové
inženýrství a
informatika

Bakalářský Prezenční Systémy projektového řízení 1 2023 Blok: Povinné
předměty

A 1 LS2015

Veřejná správa Navazující Prezenční Veřejná správa 1 2023 Povinné
předměty - 1.
ročník

A 1 LS19

Informační systémy Bakalářský Prezenční Informační systémy 1 2023 Povinně
volitelné
předměty -
rozšiřující

B 3 ZS2023

Informační systémy Bakalářský Prezenční Informační systémy 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
rozšiřující

B 3 ZS2022
akr

Matematika a
finanční studia

Bakalářský Prezenční Matematika a finanční
studia

1 2023 Povinně
volitelné
předměty -
oborové

B 2 LS2023

Matematika a
finanční studia

Bakalářský Prezenční Matematika a finanční
studia

1 2023 Povinně
volitelné
předměty -
oborové

B 2 LS2022

Matematika a
finanční studia

Bakalářský Prezenční Matematika a finanční
studia

1 2023 Povinně
volitelné
předměty -
oborové

B 2 LS2018
akr

Projektové řízení Bakalářský Prezenční Projektové řízení 1 2023 Blok B:
Povinně
volitelné
předměty
(ostatní)

B 3 LS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  15:12



Strana: 5 / 5

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Projektové řízení Bakalářský Prezenční Projektové řízení 1 2023 Blok B:
Povinně
volitelné
předměty
(ostatní)

B 3 LS2021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  15:12


